C in re minime secutum esse ostendit, dum non ex substantia, ex afflato Dei (c. 40 in Matth., n. 24), et de thesauris potestatis divine (in Psal. lxvii, n. 22, lib. 10, de Trin., n. 20), hoc est, ex una Dei omnipotencia, animam ortum habere et opus Dei esse testatur. Mittimus et locos, quibus divisionem in Deum ullo pacto cadere negat. Sed si animam ex substantia Dei non credit, non minus persuasum ei erat illam ex substantia hominis nequaquam posse existere. Nam cum eos, qui Christum ex Virgine carnem simul et animam assumpsisse contendebant, vehementer abhorrens ait:

Quasi vero si tantum ex Virgine assumpsisset corpus, assumpsisset quoque ex eadem et animam; cum anima omnis opus Dei sit, carnis vero generatio semper ex carne sit; ac subinde certo asseverat, Verbum ex se assumpsisse animam, quæ utique nunquam ab homine dignentium originibus præbetur: vix permittit dubitari, quin eam ab homine præberi nullatenus posse censeat. Ex quo evidenter sequitur, ut animam minime corpoream existimarit. Nam qui corpoream existimat, eam quoque dividi, et ad modum carnis propagari, adeoque a parentibus præberi posse concedat necesse est.

D 251. Sed quid consecaria sectamur; cum ipse in Psal. cxviii, lit. 10, n. 6, suam de animæ simplicitate et cum divina natura cognitione sententiam plane dilucideque declaret? Ibi quippe Genesis verba,

(1) In not. ad n. 12 tract. Ps. cxix.

quæ hominis institutionem narrant, acute expendens, triplicem distinguit Dei operationem; primam, qua animam solo verbo et post habitum quodam modo de ea condenda consilium creaverit; alteram, qua de accepto pulvere formaverit corpus; postremam, qua utrumque copulaverit. De anima vero cum subjicit: *Primum opus non habet in se assumptæ alterius naturæ originem, INCORPORALE est quidquid tum de consilii sententia inchoatur; fit enim ad imaginem Dei:* diserte significat animam 1° neque divinæ neque alicujus alterius substantiæ partem esse, deinde eam esse incorpoream, denum illam ideo incorpoream credendam esse, quia haud dubie ad imaginem Dei facta sit. Unde perspicuum est, Hilarium animæ cum divina natura cognitionem in hoc præsentim existimasse sitam, quod illa, sicuti Deus, incorporalis sit. Quod n° 7 confirmat his verbis: *Divinum in eo (primo opere) et INCORPORALE condendum, quod secundum imaginem Dei et similitudinem tum fiebat: exemplum scilicet quoddam in nobis imaginis Dei est et similitudinis institutum. Est ergo in hac rationabili et INCORPORALI animæ nostræ substantia primum quod ad imaginem Dei factum sit, etc.*

252. Überius in Psal. cxxix quatenus homo ad imaginem Dei conditus sit explicat. Ac primum quidem, inquit n. 3, intelligendum est Deum incorporem esse, neque ex partibus quibusdam atque officiis membrorum, ex quibus unum corpus efficitur, consistere. Legimus enim in Evangelio, quoniam Deus spiritus est, invisibilis scilicet et immensa atque intra se manens et æterna natura. Ubi observare est id Hilario spiritum non esse, quod non sit expers partium. Prosequitur deinde: *Deus autem, qui et ubique et in omnibus est, totus audit, totus videt, totus efficit, totus incedit...* Virtus ergo Dei, quæ æqualis et indiscreta est, officiorum ac membrorum habet nomina; ut virtus qua videt, oculi sint, virtus qua audit, aures sint, etc. Sic porro propugnata simplici, incorporea, spiritualique Dei natura, n. 4, Anthropomorphitis occurrit, qui ob verba Genesis: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, Deum corporeum volunt, quasi homo ad imaginem Dei non esset, si esset Deus incorporeus: respondetque hominum institutionem naturis duabus contineri, animæ scilicet et corporis; quarum alia spiritualis, alia terrena est; eos vero non ex utraque illa sui parte oblinere ut ad imaginem Dei sint, alias Deum pariter ex anima et corpore compositum cogitandum esse. Tum n. 5 ubi animam interiorem hominem et corpus exteriorem ab Apostolo vocari observavit, illi soli id privilegi attribuit, ut Dei in se imaginem exhibeat. Ac tandem n. 6, in quo ipsa Creatore suum imitetur, exponit his verbis: *Ergo ad imaginem Dei homo interior effectus est rationabilis, mobilis, movens, citus, INCORPOREUS, subtilis, æternus. Quantum in se est, speciem naturæ principalis (divinæ) imitatur, dum transcurrit, dum circumvolat, et dicto citius nunc ultra Oceanum est, nunc in cœlos evolat, nunc in abyssis est, nunc Orientem Occidentemque perlustrat, dum*

A numquam ut non sit aboletur (*natura quidem Dei in his omnibus est*), neque ut alibi adsit, decedit aliunde.

253. In hoc posteriore loco possent forte isthæc, *mobilis, movens, citius, subtilis*, ad corpoream natu-ram referri, si sineret intermedia vox *incorporeus*. Neque vero obscurum est animum ideo citum et subtilem dici, quod dicto citius nunc ultra Oceanum est, nunc in cœlos evolat; sicque evolat, ut cum alibi ad-sit, non decedat aliunde. Ita etiam respectu voluntatis, quæ lib. viii, de Trin., n. 12, motus mentis definitur, commode intelligitur *movens* et *mobilis* animus. Quan-quam neque poterit harum vocum ambiguitate decipi, qui proxime in eodem loco legerit: *Anima humana in hac sensus sui mobilitate ad imaginem Opificis sui facta est: dum naturam Dei mobilitas animæ perennis imita-tur, NIHIL in se habet CORPORALE, nihil terrenum, nihil grave, nihil caducum. Nam cum quisque animum, prop-ter voluntatis motum, mobilem dici posse sciat; sic eum praeterea hic cognominari audit propter mobilitatem sensus. Hæc porro mobilitas cum actionem, non levitatem animi sonet; ideone perennis ab Hilario dicta est, quod perpetuam esse integeret animæ nostræ cogitationem, qua Opificem suum nunquam otiosum, nunquam non operantem imitetur?*

254. Hanc alteram impressæ in animo nostro ima-ginis Dei notam allato loco memorat, quod nimur sit æternus. Animæ autem æternitatem atque immor-talitatem cum et fide et ratione sibi compertam teste-tur; praeter sacrarum litterarum auctoritatem, hanc unam dicti sui rationem assert, quod illam Deus ex mera bonitate sua condiderit, nec id in bonitatem ejus malitiae cadat, ut in nobis hoc suum munus quo nasci-mur interimat. Porro autem, uti lib. i de Trin., n. 9, loquitur, non esse hoc dignum Deo ratio ipsa suadet, scilicet ut quod fecit aboleret, argumentum sane va-lidum et efficax homini, qui animam incorpoream nullaque partibus constantem pro certo ponat, quique inde eam a nulla vi creata dividii aut interimi, sed ab uno tantum Deo ut institui, ita et destrui posse con-ficiat. Secus, immortales quoque bestias esse eodem argumento concluderetur.

255. Adeo autem Hilario persuasum erat, animam simplicem, individuum ac partium expertem esse, ut in Psal. cxviii, lit. 19, n. 8 et 9, declaratus quo modo Deus incorporalis *totus ubicunque est et non pro parte usquam est, sed in omnibus omnis est*, velut magis nota magisque familiari utatur comparatione animæ humanæ, quæ in membris omnibus tota, tota adest singulis, hisque precisis ipsa præcidi nescit. *Ubique est Deus modo animæ corporalis, quæ in membris dif-fusa, singulis quibusque partibus non abest. Etiam si pri-vata quædam ei et regia in toto corpore sedes est, tamen in medullis, digitis, artubus infunditur, etc.* Ilac-tenuis quidem hoc loco obtinuerat modo animæ incor-poralis: sed ex mss. præferendum duximus corpo-ralis. Neque vero obscurum est cur anima hic corpo-ralis dicatur. Nam cum angelos spectare liceat velut animas a corpore liberas, vel certe quæque ani-ma humana aut corpori devincta sit aut soluta; nec

anima corpore soluta, nec angeli idonei essent, qui A Dei valde simplicis majestatem ubique præsentem illustrarent. Ad hoc autem percipiendum unice conductit animæ etsi ex natura simplicis, in singulis tamen corporis sui membris præsentis cognitio. Unde planum est animam hic corporalem dici propter habitudinem ad corpus cui unita sit atque sociata.

256. Ita et qui vocis *corpus* multiplicem vim apud antiquos et apud ipsummet Hilarium receptam expendet, verbis ipsius in Matthæum non movebitur, ut eum ibi animarum naturam corpoream sensisse existimet, quas pluribus in locis spiritales, incorporales et partium expertes esse tam disertis verbis asserit. Quam autem variis modis corporeum, quid intelligi queat, ipso cap. 5. in Matth. exponetur. Sed quod Hilarius ad calcem lib. viii. de Trin. et initio lib. ix. de corporali in Christo divinitatis habitatione edisserit, non parum conferet ad difficultis hujus loci intelligentiam. Cum enim ibi corpoream divinitatem interpretetur, quæ, una, vera, plena ac tota sit; (*Divinitas*, inquit, lib. viii, n. 56, *corporalis in Christo est non ex parte, sed tota; neque portio est, sed plenitudo*): sic et corporeum non pleno, non integro atque perfecto opponere communode intelligitur, cum in Matth. ait: *Nihil est quod non in substantia sua et creatione corporeum sit; et omnium, sive in cœlo sive in terra, sive visibilium sive invisibilium elementa formata sunt: nam et animarum species, sive obtinentium corpora sive corporibus exsulantium, corpoream tamen naturæ suæ substantiam sortiuntur.* Immo mentem suam C satis explicat, dum priorem hanc sententiam, *Nihil est quod non corporeum sit*, his aliis verbis repetit, et omnium elementa formata sunt: ut illic id corporeum sit quod hic formatum: formatum autem id dicit, quod non est informe et imperfectum. Ex quo conscietur id Hilarium sibi velle, omnia scilicet Dei opera bona esse atque perfecta, et nulli eorum quidquam deesse, quod ad substantiæ integratatem necessarium sit: indeque illum apposite curiositatem eorum retundere, quibus cum Dei promissis indubitatum esse debuisse, animas cum corporibus in æternum esse victuras, inquirentibus tamen nec assequentibus quomodo vicieturæ essent, ambigua efficiebantur Dei promissa. Frustra igitur adducitur hic locus, quo corpoream animæ nostræ naturam asseruisse approbetur; cum in eo nec de ipsa animæ natura sermo sit.

257. Levioris momenti est alterum, quod alii notarunt cum præter communem opinionem sapuisse. Quamvis enim ut volunt, et ut verba ipsius in Psal. lit. 10, et in Psal. cxxix sonant, animam primi hominis aliquo ante corpus intervallo conditam crediderit: id tamen de primo homine opinatus est innoxie, quod de posteris ipsius nec dixit, nec dicere licet; cum hinc Ecclesie de originis peccato fides non parum labefactaretur. In hac vero ipse nunquam nutavit. Ac licet de homine passim, maximeque in Psal. cxxxiv, n. 14, magnifice admodum loquatur; ipsum tamen peccato primi hominis a pristino statu suo cecidisse, eoque casu in omne infirmitatum ac

A miseriарum genus cecidisse nihil rarius inculcat.

258. Hinc per se exoritur quæstio cæteris jam absolutis non inferior, quid nimirum Hilarius de gratia senserit. Mera sophismata sunt, nec refutationem merentur, quæ Scultetus, p.g. 410, reponit, ut ipsius de libero arbitrio, de justificatione et bonorum operum meritis a Bellarmino allata testimonia eludat. Ut enim probet bonorum operum inerita interdum ab Hilario excludi; opponit prima ipsius verba, cap. 7 in Matth., n. 2: *Salus gentium omnis ex fide est, ac reticet subnexa, et in præceptis Domini vita est universorum.* Rursum ovare sibi videtur, quod cap. 8, n. 6, legat, remissum esse a Christo *quod lex laxare non poterat; fides enim sola justificat.* Quasi vero hoc Hilarius alio sensu dixerit, quam quo dictum est B Rom. iii, 28, *justificari hominem per fidem sine operibus legis.* Ubi sane Paulus, uti Augustinus, c. 14 de fide et operibus, n. 21, notat, *non hoc agit, ut percepta ac professa fide opera justitiae contennantur, sed ut sciatur se quisque posse per fidem justificari, etiamsi legis opera non præcesserint.* Quid autem de fide operibus destituta sentiendum sit Hilarius in Psal. li, n. 15, luculenter aperit his verbis: *Si quis incredulus nati in corpore Dei fuerit, vel et credens maneat, fructibus tamen fidei suæ careat; eradicabitur aut ob infidelitatem, aut ob sterilitatem fructuum negatorum, quæ quidem, aliisque hujusmodi plurima qui audierit; Sculteto eum, inconstanti sententia, opera modo commendasse, modo respuisse affirmanti numquam assentietur.*

259. Non desunt alii, qui illum gratiæ necessitatem ac naturam non satis nosse affirment. Neque his negandum, eum aliquot in locis videri nonnihil tribuere voluntati, quod gratiæ munus esse Ecclesia deinde docuit. Sed et ipsi fatuantur necesse est, 1º generali humani generis morbum ei minime latuisse, 2º neque incomptam ipsi suis medici necessitatem, 3º persuasum ei suisce et quod (c. 18 in Matth., n. 10, et cap. 20, n. 7) gratuita sit justificationis gratia, et quod in justificatis concupiscentia (in Psal. cxviii, lit. 15, n. 6) remaneat, adeo ut in nullo hic sit (in Psal. lii, n. 11) perfecta bonitas, in nullo (in Psal. cxviii, lit. 3, n. 6) perfecta mandatorum custodia, in nullo rectus indeslexusque homo secundum primi hominis naturam: 4º eum ad vitam æternam conse-

D quendam, ad repellendas tentationes, ad tolerantiam malorum, ad præcepta Dei non solum exsequenda opere, sed et intellectu assequenda, ad intelligendas Scripturas, ad laudandum Deum, ad credendum (lib. viii de Trin., n. 50 et in Psal. cxviii, lit. 1, n. 12) et orandum (in Psal. cxlii, n. 10) gratiam homini sensisse necessariam. Deinde si dubitant utrum probata perspectaque ei fuerit voluntatis nostræ perversitas et infirmitas, audiant in Psal. cxviii, lit. 10, n. 18, dicentem: *Ut si dem, ita et humilitatem ac modestiam discere a propheta nos convenit, orante ut sibi immaculatum cor fiat.... Hoc igitur immaculatum fieri deprecatur, unde tot tantorumque vitiorum, quasi ex quadam somite, initia suggeruntur; et lit. 17, n. 8: Si*

nil impedimenti usquam occurreret, si adversantes sibi non undique adesserent, suis ipse viribus in ea quæ agere vellet confirmaruntur. Sed ubi iniuriae sunt, ubi bellum est; opus est potioris auxilio, ne in se dominetur omnis iniustitia: legant et his similia llt. 3, n. 6, aliisque locis. Ex quibus planum est, Hilarium non eam tantum gratiam nobis necessariam existimasse quæ intellectum illustraret, sed et quæ adjuvet voluntatem. Unde in Psal. cxxvi, n. 13, voluntatis sibi relictæ infirmitati dolorem scientia addi sic explicat: *Cum enim veritatis cognitio voluntatem nostram ad profectum consequendæ utilitatis instiget, et naturæ consuetudo voluntatem scientem se proficere oportere detinent; prosectorus scientie, prosectorus doloris est.*

260. Ii ipsi postea audiant cap. 12 in Matth. n. 8 docentem, *Christum invenisse est gratuitum*; et in Psal. cxviii, llt. 6, n. 4, adversus humanam insolentiam proponentem ac laudantem Prophetæ exemplum, qui omnia vult a bonitate Dei in se inchoari; de quo et n. 2 scribit: *Misericordiam itaque primum deprecatus est, dehinc salutare. Salus enim nostra ex misericordia Dei est, et bonitatis suæ hoc munus in nobis est: et inde capit oratio, unde et salus inchoat deprecantis.* Tum redeant ad illud Tract. Psal. li, n. 20: *Stultitias atque impietatis extremæ est, non intelligere se sub Deo et ex Deo vivere, sed in his quæ gerit et expectat, sua magis velle confidere potestate;* cum si quid illud in se sit, ex Deo sit. Ad Deum itaque spes omnis nostra sit, et confessio (an confusio?) omnis in Deo sit. Dehinc occursit in Ps. cxxii, n. 2: *Quis enim relictus est nobis gloriandi locus, recordantibus omnia ex Deo esse;* et mox: *Si non in omnibus opus est Dei misericordia; etiam omnia nobis tanquam ex nostro sint gloriemur;* et n. 3: *Ad hunc habitantem in nobis gaudia nostra referamus, huic si quid in nobis est debeamus, a beato Paulo edocti, nihil nostrum existimandum dicente: Quid enim habes quod non acceperisti?* Inde ad tractatum Psalmi cxxvi progressus, unde bonorum operum initium, unde perseverantia sit, sic disces, n. 5: *Bene autem finia humani operis Prophetæ esse opera prophetavit. Scit inutiles esse humanarum custodiartum vigilias, scit in cassum esse consurgentium matutinas sollicitudines... A Deo ergo domus est ædificanda quæ maneat; quia nisi quæ a Domino ædificata sit non manebit. A Deo civitas est custodienda, ne pereat; quia nisi a Deo custodita sit civitas, diruetur.*

261. Plurima identidem recurrent hujusmodi exempla. Nunc quippe homines considerat velut allisos et ad lapsum pronos, quibus novus semper casus, nova peccati plaga semper immineat (in Psal. cxliv, n. 14; in Psal. cxlii, n. 4). Nunc animam etiam sancti, terræ comparat, quæ sine aqua arida et infecunda est, et irrigari se semper imbre pluvia celestis expectat (in Psal. cxviii, llt. 6, n. 4). Et cum certo sciret, hominem continuo Dei egere auxillo, hancque spei nostræ doctrinam esse crederet, ut Deus oratus et misereatur et salvet: aptissime concludit in Psal. lxiii, n. 6: *Vigilandum ergo in oratione Dei est, et semper orandum; ut cum fatigari anima ei affligi*

A subrepentium illecebrarum aculeis cœperit, Deus semper oratus exaudiat; et in Psal. cxliv, n. 14: *Totius itaque in Deum alliti et cadentes oculis adspectant, neque quisquam ita de se confidat, ut non semper credere, semper se vereatur alibi. Denique ex verbis tract. Psal. cxviii, llt. 14, n. 20: Ne quod a multis dici sepe solet, rationis aliquam habeat auctoritatem, cum asservant proprium Dei munus esse, ut quis in Dei rebus atque operibus versetur, excusantes infidelitatem suam, quod cessante erga se Dei voluntate maneant infideles, etc. appareat doctrinam tunc communem fuisse, quæ omnia bona nostra Dei dona esse credere; hincque infideles plurimos pertinacæ suæ excusandæ ansam arripuisse, quod a Deo ut fideles essent necdum essent consecuti. Et eorum quidem improbitatem dum vincere conatur Hilarius, nonnulla habet quæ ad limitationis et accusationis Theologis normam non satis exacta sint. Verum eo loco similibusque si non tam quid sonent verba illius, quam quid iis sibi velit attendamus; non latebit eom hoc tantum cavere, ne cum Manichæis liberum arbitrium destruere existimetur.*

262. Sane in bona voluntate quid a Deo, quid a nobis esset, non satis distinguens, hanc a Deo dati negavit, quatenus hoc donum libertatem tolleret, et inferret necessitatem, ut ipse l. viii de Trin., n. 12, declarat his verbis: *Non utique (dedit Deus voluntatem,) quæ si data esset, non haberet fides præmianum, cum fidem nobis necessitas affixæ voluntatis inferret.* Sed si in particularibus illis locis, in quibus ad tuendum liberum arbitrium unice intentus est, nonnihil trahit voluntati, quod sola non potest sine Dei gratia; ex doctrina, quæ per omnia ipsius scripta diffusa est, constat eum omnem operum gloriam gratiae Dei adscribendam censuisse, nihilque ei negasse, nisi quod libertatem nostram everteret. Et vero sic ubique loquitur, quasi iam extitissent gracie hostes. Vix enim ullus laudat virtutum actus, quin nos statim infirmatis nostræ memores esse, et si quid agendum sit, vires a Deo sperare; si quid bene actum, hoc ad ejusdem auxilium referre commoneat.

263. Plura exigeret tanti momenti materia, plura etiam paraveramus: sed lectorem scrupulosis in rebus diutius distinuisse metus est. Si quid in his elucidatum, quod antea non satis patebat; gratiam had beat Hilario, cuius ope magis quam nosiri ingenii viribus freti hoc opus suscepimus. Si quem autem offendit prolixitas; ignorcat affectus, quo sanctissimi Confessoris auctoritatem injectis suspicionibus nonnihil immunitam suæ integratæ restituere, siveque Operum ejus lectionem omnibus utiliorem præstare conati sumus. Sed sensa explicuisse non sufficiet, nisi exponamus et gesta. Ea quidem prope omnia in fronte uniuscujusque Operis ad singulas ejus lucubrationes illustrandas, tum in notis ad eas appositis retulimus: verum omnes particulas recolligere, et ex illis unum quasi corpus concinnare juvat; ut continua serie digesta vita ejus narratio sub uno conspectu in hoc limine representetur. Sit licet ru-

dis delineantis penicillus, lectorum animos excitabit A recreabitque materia grandior, rerum gestarum varietas, dictorum denique veritas, quain ex purissimis fontibus, ex Hilario nimurum ipso, et ex probatissimis auctoribus de promemus. Ita vero insignioribus illius factis, quæ sub oculos cadunt, referendis dabis operam, ut sancti Doctoris animum pro modulo exprimere tentemus, videlicet intaminatos a pueritia mores, in episcopali munere sanctitatem, doctrinam et eruditionem, egregiam in dicendo scribendoque facundiam, zelum pro fide intrepidum, adversus haereticos præsertim Arianos divinum prope robur, infractam duris adversisque in rebus patientiam, invictam denique in omnes patientiam, mansuetudinem ac lenitatem contra quam nonnullis hactenus, qui Hilarium non penitus norunt, persuasum est. Hanc vero persuasionem, ut obiter id dicamus, satis re-

B

fellit vel unum Ruffini testimonium, a jad quem Hilarius audit, vir natura lenis et placidus, simulque eruditus, et ad persuadendum commodissimus: ut qui fidei veritatem non modo eloquentia et eruditione animis inspirabat, sed etiam lenitate, mansuetudine, indulgentia et ad aliorum contumaciam accommodata oratione, quæ optima conciliandæ veritatis ratio est, insinuare studebat. Hinc de rigore disciplinae nonnihil remittebat aliquando, ut ad Ecclesie sinum pia quadam facilitate revocaret, quos aut error aut ignorantia seduxerat. Hinc modo homœusion homousio præferebat, modo nefandas Anomœorum blasphemias patienter excipiebat; ut omnes hoc lenimento Christo lucri ficeret. Haec in antecessum breviter dicta sufficient, quæ uberior, Deo favente, nunc explicanda sunt.

VITA SANCTI HILARII PICTAVIENSIS EPISCOPI

EX IPSIUS SCRIPTIS AC VETERUM MONUMENTIS NUNC PRIMUM CONCINNATA.

CAPUT PRIMUM. 1. Hilarii ortus: an ex Christianis parentibus sit. — Clarsimum Ecclesiae sidus, Hilarium in Gallis ortum habuisse, nemo unquam negavit. *Quis enim, inquit Augustinus (Aug. lib. i contra Jul., cap. 3), ignorat Hilarium episcopum Gallum?* Et vero ex Aquitania, quain Sulpicius Severus (*Sulpic. sub fin. dial. i*), Ammiano Marcellino libro xv, cap. 11, suffragante, cæteras Galliarum provincias urbanitate tunc superasse significat, eum oriundum esse apud omnes convenit. Neque solum Gallus, sed et *Pictaris genitus* ab Hieronymo memoratur (*Hier. præf. in lib. ii Comm. ad Gal.*). Cui cum prorsus consentiat Venantius Fortunatus (*Venant. lib. viii, carm. i et lib. ii, c. 16*), nec repugnet Fortunatus alias (si tamen alias vita Hilarii scriptor); ea illi civitati non est facile imminuenda gloria, qua de tanti viri non modo episcopatu, sed et ortu sese decoratam arbitratur. Eum quidem Burgensem vocat S. Antoninus, Saussaius vero in pago Claro natum affirmit: sed recentioribus scriptoribus quis non anteponat Hieronymi atque Venantii auctoritatem?

2. In quodam ms. non admodum antiquo Cardinalis Ottoboni, pater Hilarii Francarius appellatur. Tradit quoque Bouchetus (*cap. 6. Annal. Aquit.*) tumulum parentum Hilarii 20 annis antequam opus suum ederet, hoc est circiter an. 1500 in parochiali æde apud Clissonum Hilario sacra repertum esse, in quo idem nomen ipsius patri attribuebatur. Sed quidquid sit de parentum nominibus, certe in dubium revocari non potest generis illius claritudo, qui, Fortunato teste, et apud Gallicanas familias nobilitatis lampade non obscurus, imo magis præ cæteris gratia generositatis ornatus fuit. »

3. Celebris hic oritur quæstio, utrum Christianis parentibus natu sit. Negant plerique, et opinionem suam ipso librorum de Trinitate exordio confirmant, in quo narrare videtur Hilarius, quo pacto ad Christianæ fidei notitiam pervenerit. Ac primo quidem premittit, circumspicienti sibi quodnam esset primum humanæ vitæ ac religiosum officium, unde utilis C et optanda vita efficeretur, statim affuisse otium atque opulentiam; sed haec se humana felicitate indigna sensisse, quæ a belluina oblectationi consuetudine non multum essent aliena. Tum sibi eorum sententiam consideranti, qui bene agere atque intelligere, id demum bene vivere esse opinabantur, eam etsi minus ineptam, nondum tamen ad beatæ vivendum satis idoneam sibi visam esse declarat (*num. 2*): cum illi beatam vitam intra semelipsos continerent, ipsius vero animus sese efferret in Deum, cui se totum ipse deberet, cui famulans nobilitandum se existimabat, ad quem omnem spei suæ opinionem referret, in cuius bonitate inter tantas præsentium negotiorum calamitates tanquam tutissimo sibi portu familiarique requiesceret (*num. 3*). Exinde varias philosophorum de Deo opiniones se expendisse ait, nullumque probasse; quia cum plerique multitudinem colerent, ipse in Deo nihil nisi aeternum potensque esse venerandum, et omnipotentiam aeternitatemque non nisi penes unum esse pro certo haberet. Demum eam, quam anxie adeo quererat, notitiam veluti casu se adeptum esse testatur (*num. 4*) in hunc modum: *Hæc igitur, multaque alia ejusmodi cum animo reputans, incidi in eos libros, quos a Moyse atque a prophetis scriptos esse, Hebræorum religio tradebat. Quibus ex libris quantum profecerit, subinde narrat (*num. 5*), se nempe admiratum*

quam verba Exodi *iiii*: *Ego sum qui sum, naturæ diuinæ incomprehensibilem cognitionem aptissimo ad intelligentiam humanam sermone significant;* ac postea se ex Esai *xl*, *12*, et *lxvi*, *1*, Deum imminsum; ex Psal. *cxxxviii*, *7*, ultra rerum intelligentias infinitum, et ex Sap. *xm*, *5*, totius pulchritudinis pulcherum didicisse.

4. His lectis, jam non incertus fluctuabat animus quis colendus esset; fatigabatur tamen partim suo, parvum corporis metu (*num. 6 et 7*); quia ipsi suberat naturalis sensus, ut pietatis professionem spes aliqua incorruptæ beatitudinis aleret, quam sancta de Deo opinio et boni mores inererentur. Sed ex Evangelii Joannis initio mens trepida et anxia plus spei invenit quam exspectabat: ex quo primum ad cognitionem Dei patris imbuitur (*num. 9 et 10*); deinde quod antea naturali sensu de Creatoris sui æternitate, infinitate et specie opinabatur, proprium esse etiam Unigenito Deo accipit; audit postremo, unicuique esse Dei Filio potestatem fieri, ac propterea Verbum carnem factum esse, ut per Deum Verbum carnem factum caro profligeret in Deum Verbum. Unde cum tandem concludat: *Hanc itaque divini sacramenti doctrinam mens læta suscepit, in Deum proficiens per carnem, et in novam nativitatem per fidem vocata, et ad cœlestem regenerationem obtinendam potestati suæ permissa:* innuere videtur, se in aetate jam proiecta, ex Scripturarum lectione, a gentili religione ad Christianam perductum esse (*num. 11*).

5. Verumtamen quod Fortunatus de illo scribit (*lib. i. n. 3*): *A cunabulis tanta sapientia primitiva ejus lactabatur infantia, ut jam tunc potuisse intelligi, Christum in suis causis pro obtinenda victoria necessarium sibi militem jussisse propagari, hoc potius sonat,* Hilarium videlicet jam ab infantia Christum induisse, et Christianam doctrinam cum lacte suxisse. Neque his repugnat librorum de Trinitate exordium. Cum enim in eo selecte Scripturae testimoniis ostendatur, quanto apud fidèles potior sit, quam apud philosophos, scientia Dei; minus sapit hominem qui prima fidei suæ tyrocinia narret, quam doctorem in sacris profanis que litteris versatissimum, qui aut gentilem philosophum, sub typo sui, quibusdam veluti gradibus ad Christianam religionem promovere, aut se ipsum in religione, qua iam esset imbutus, altiori rerum contemplatione magis ac magis confirmare studaret. Sane tam sagacis animi vir, qui fortuita saecorum librorum lectione abstrusissima quæque Christianæ religionis mysteria per se clare dilucide-que percipere valuerit, de Deo non tunc primum cœpisset magnifice sentire, cum ad Exodus pervenisset. Multa quippe continent Genesis, que majestatem Dei atque gloriam mirifice commendant. Ante etiam, quam attigisset Esaiam, in aliis libris occurserint plurima, quæ quain de Deo ex Exodo conceperat opinionem confirmassent. Sed nec usquam Hilarius sese gentilitatis errorem deposuisse meninat. Nam cum verbis superioris jam allatis ait, eam se alacriter suscepisse doctrinam, qua mens in novam

A nativitatem vocata, et ad cœlestem regenerationem obtinendam potestati suæ permissa est, tam existimandus est loqui de sua recenti per baptismum regeneratione, quam gratulari se in ea religione in titulum, qua nova animi nativitas non interitura, divinaque corporum post hanc vitam regeneratione sperantur; eoque se liberatum metu, quo antea se fatigatum dixit, ne animus corporus interirent.

6. Neque efficiacius ex antiquis probant, Hilarium in adulta dumtaxat aetate Christianis mysteriis fuisse initiatum. Haec quidem Esaiæ verba *Gloria Libani ad te veniet, ita exponit Hieronymus, ut cum Cypriano, quem idolorum cultui diu mancipatum fuisse non insciandum est, Hilarium nostrum conjungat atque comparet in hunc modum: Vir sanctus et eloquentissimus martyr Cyprianus, et nostri temporis confessor Hilarius, nonne tibi videntur excelsæ quandam in sæculo arbores ædificasse Ecclesiam Dei?* Sed apertum est hoc uno Hilarium et Cyprianum una conjungi, quod ambo excelsæ fuerint arbores. At vero Cyprianum, qua gentilem, non excelsam, sed humi potius repente arbore exstisisse quis neget? Unde nec ab Hieronymo dicuntur excelsæ quandam in gentilitate arbores, sed in sæculo: ut Clero opponatur sæculum, in quo cum nobilitate generis, doctrinæ splendoris, ac singulari morum probitate claruisserint, totam illam gloriam suo in Clerum transitu ad Ecclesiæ utilitatem, decus et ornamentum transtulerint. Neque magis est obscurum, quid Augustinus sibi velit his verbis: *Nonne respicimus quanto auro et argento et ueste suffarinatus exierit de Ægypto Cyprianus doctor suavissimus et martyr beatissimus, quanto Lactantius, quanto Victorinus, Optatus, Hilarius; et ut de vivis taceam, quanto innumerabiles Græci* (*August. lib. ii de Doctr. Christ., c. 40*)? Evidens enim est, non hic superstitionis cultum Ægypti vocabulo ab eo significari, sed mundanam doctrinam: qua cum præstantes illi viri egregie exulti ac ditati essent, totos illos thesauros quos ex Ethnicorum lectione decerpssissent, postmodum in usus Ecclesiæ converterint. Sed si id minus liqueret; Optato, quem nunquam non Christianum legimus, ceteris addito, eos non superstitione, sed aliqua alia ratione inter se comparari manifestum esset.

7. An igitur idolorum cultui aliquando deditus fuerit Hilarius, valde incertum est: quod ne pro certo haberetur, non litigandi animo, paulo diligenter tractandum censuimus. Quod enim Vincentius Bellovacensis ac S. Antoninus scribant, eum *optimum semper fuisse Christianum*, non minus est probabile, quam quod vulgo existimant, eum ab incunabulis Christi legi non fuisse subditum (*Vinc. Bell. lib. xiv, c. 25; S. Anton. tit. xi, c. 3*).

CAP. II. 8. *Hilarii eruditio, fides, et vivendi ratio donec ad clerum adsciscatur.* — Magnus ille Hilarius, quem cum iis qui in sæculo scientia atque insignium virtutum laude floruerunt, comparandum esse Hieronymi et Augustini testimoniorum constat, si recentioribus quibusdam habenda fides, primis annis obtuso fuit ingenio: sed Romam, atque inde in Græ-

clam profectus, decennali studio assiduo, naturalem difficultatem vicit, et raræ sapientiæ, eruditionis ac eloquentie ornamenta consecutus est. Ut ut est, uno ore prædicant veteres, et scripta ipsius confirmant, illum ingenii non minus magnitudine præstissime, quam acumine. Sane ad id persuadendum idonei sunt uni de Trinitate libri: quorum si primus ante cæteros scriptus concedatur (ad quod probandum argumenta non desunt), stupenda videbitur illius animi amplitudo, quippe qui tam vastum Opus vel ab ipso exordio accurate adeo complecti tamque exquisite delineare valuerit.

9. An Romæ, an etiam in Græcia ingenium optimarum artium studio excoluerit, non temere asseruerim: maxime cum Hieronymus scripto mandaverit (*Hier. epist. 4 ad Rust.*), studia tunc in Galliis *forentissima* extitisse. Tantam vero eloquentia acquisivit gloriam, ut ab eodem Hieronymo vir temporibus suis disertissimus et eloquentiæ Rhodanus appellari meruerit (*Præfut. in lib. II Comm. ad Gal. et epist. 141*). Poeticæ quoque dedit operam: eamque artem, quam ad pravos et impuros usus multi detorquent, ad celebrandas Dei laudes et ad apostolorum gesta martyrumque certamina decantanda adhibuit. Illum quamdam dumtaxat græcarum litterarum aurulam cepisse, et ad obscuriora Origenis verba intelligenda Heliodori presbyteri opera usum esse auctor est Hieronymus (*Hier. epist. 141 ad Marcellum*), sed eo tantum in loco, in quo non satis circumspecte locutus esse merito judicetur. Ibi enim præ nimio erga Hilarium reverentia affectu, cum reprehendere non auderet, quem errasse suspicabatur; prius de eo excusando, deque errato in alterum transferendo, quam de vera illius sententia expendenda cogitavit. Sed neque ei in Orientem deportato Heliodorum adhæsisse, neque illum toto exsilio sui tempore a scriptis Græcorum evolvendis abstinuisse crediderim. Et Hieronymus quidem, ni fallit conjectura, Hilarium in græcis litteris tenuiter versatum esse non aliunde judicavit, quam ex libro de *Synodis*, in quo versiones ipsius non nihil intricatae videntur et non satis liberæ et expeditæ. Si quid tamen in his vitii est, in ætatem, qua scrip-it, commode referas. Tunc enim extra interpretandi leges excurrere sibi videbantur, quoties eumdem verborum ordinem non retinerent. Unde cum multas Orientalium fidei confessionum versiones circumferri non ignoraret, novam tamen ipse ludere aggressus est. (*lib. de Synod. n. 9*), quod illarum *ex græco in latinum ad verbum expressa translationis* afferret plerumque obscuritatem. Eum quidem modo vix cogitaveris græcæ litteræ tenacius adhærere potuisse: sed hinc concedas necesse est, illum in eo scribendi genere nonnulla sibi permisisse, quæ majores ipsius sibi licere non existimabant. Verum si quis lingue græcæ peritia, nemo philosophia cum excelluisse negaverit.

10. Oh varias opes, quas ex hac disciplina in Ecclesiæ utilitatem transtulit, non immerito dixit Augustinus (*Aug. lib. II de Doctr. chr., c. 40*), eum

A multo auro argentoque suffarcinatum ex Ægypto ad Ecclesiam transiisse. Ita vero eas illimes et ab omni face purgatas scriptis suis admiscuit, ut nihil in eis profanum, nihil offendas sacerdote non dignum. Sed et antequam ad hanc dignitatem promoveretur, non sola contentus eruditione philosophica, mores etiam ad perfectas philosophiæ leges compositus. Imo ab infantia, Fortunato si credas (*Fortun. lib. I, n. 3*), divina quadam sapientia lactabatur.

11. Vana tamen et sterilis evasisset multiplex illius scientia, nisi eam fides secundasset. Hanc porro eum baptismo abunde perceperisse, ex subjectis constabit. Sed quandonam hoc salutari sacramento initiatus sit, incertum. Hoc unum constat, baptismi ipsius non paucorum annorum intervallo episcopatum præcessisse: siquidem ipse ait (*lib. de Synod., n. 91*): *Regeneratus pridem, et in episcopatu aliquantis per manens, fidem Nicænam nunquam nisi exsulatus audiui.* Quo ex loco eorum forsitan juvaret sententia, qui Hilarium Christianis ortum parentibus negant, nisi apud omnes esset in confessio, id iis temporibus moris obtinuisse, ut in proiectam ætatem baptismus saepè differretur.

12. Verum eo testimonio luculenter probat, Nicænum concilium, quamvis novo *Consubstantialis* vocabulo, nihil tamen novum decrevisse: cum ipse antequam Nicænum symbolum audisset, eamdem doctrinam tum ex verbis evangelicis quibus baptismus traditur, tum ex apostolorum symbolo quod ante baptismum discitur, semper intellexerit credendam, ac firme crediderit. Quocirca Constantio auctor est (*lib. II ad Const., n. 4 et 7*), ut si quidem Nicænis decretis subscribere timeat, primam et solam evangelicam fidem in baptismo confessam intellectamque retineat. Et initio lib. II, de *Trin.* queritur, quod cum Trinitatis mysterium baptismi verbis satis aperte esset declaratum, Ariani cœlestium verborum simplicitatem pro voluntatis suæ sensu, non pro veritatis ipsius absolutione susciperent, aliter interpretantes, quam dictorum virtus postularerit. Alias eis etiam exprobrat, quod fidei non adhærent apostolorum symbolo consignatae, sine cuius professione nemo baptismum percipit: *Fides, inquit (Ibid. n. 6), scribenda est; quasi in corde non sit. Regenerati per fidem ad fidem docemur: quasi regeneratio illa sine fide sit. Christum post baptismum discimus: quasi baptismus aliquod esse possit sine Christi fide (lib. de Synod., n. 63).* Contra Gallicanis episcopis gratulatur, quod necessarium non habuerint episcopi legere, quod regenerati neophyti tenerent corde atque crederent. Ipse vero quam alte eamdem in regenerationis sue Sacramento imbiberit, variis modis enuntiat. Modo enim ait (*lib. VI de Trin., n. 21*): *In te ita credidi, per te ita renatus sum: et exinde tuus ita sum; modo vero (ibid.): His immedicabiliter imbutus sum: et ignosce, omnipotens Deus, quia in his nec emendari possum, et commori possum; et paulo ante (num. 20): Haec enim ego ita didici, ita credidi, et ita confirmatae mentis fide teneo, ne aut possim cre-*

dere aliter, aut velim. Demum cur aliter credere ac cularis ratiunculas secum despiciant, abhortatur his doceri non possit, eam ad calcem lib. II ad Constant. reddit rationem, quod ea fides et evangelicæ doctrinæ et regenerationis sue symbolo consentanea sit. Quæ ratio cum in ceteros fidei nostræ articulos pariter valeat; nemo jure dubitat quin et pari in eorum veritatem perspicacitate penetrari, et ad defendendos singulos aequali semper constantia fuerit instructus.

13. Qui philosophiam fidei subjecerit (lib. I de Trin., n. 13). — Tanto fidei lumine per baptismum illustratus, nullis unquam vanæ philosophiae fallaciis in errorem abduci potuit: sed præcepto parens apostolico: *Videte ne quis vos spoliet per philosophiam*, hoc se effacto adversus omnia humanæ rationis jacula veluti elypto munivit: *Respsit captiosas et inutiles philosophiae quæstiones fides constans, neque humanarum ineptiarum fallaciis succumbens, spolium se præbet veritas falsitati.* Ut enim in vera philosophia vidit, ultra naturæ humanae intelligentiam a Deo gesta, non succumbunt rursum naturalibus mentium sensibus: *quia infinitæ æternitatis operatio infinitam metiendi exigat opinionem.* Quæ infinitas cum desit humanæ menti, nihil ei suppetit, unde divina mysteria assequatur. Vedit etiam humanam rationem, siquidem creata est, perfectam non posse esse; adeoque nec comprehendere Creatorem: *Non enim, inquit, concipiunt imperfecta perfectum* (lib. III, n. 24).

14. Hanc uni fidei gloriam attribuit, ut ad ea cœlesti ipsius virtute perveniat homo, ad quæ pertingere propriis viribus non valet. Eamque ob causam Christianos, qui fidei intellectum subiecere norunt, sapientibus mundi, a quibus desipere putantur, multo sapientiores esse hinc demonstrat, quod in arcana longe altiora penetrent. De hac illorum sapiente stultitia lib. V, initio, libenter ipse gloriatur: et merito quidem, quippe cui ad summam sapientiam hac iter fuit. Qui autem fide naturalem philosophiam devicerit, operæ pretium est vel uno exemplo demonstrare. Audit ex Evangelio: Christus post resurrectionem corporeus, non simulatus aut fallax, clausam domum in qua erant discipuli congregati, introiit. Statim ei a philosophia suggeritur: *An constructa parietum penetrans et solida lignorum, naturam eorum impenetrabilem transcurrit?* Cui Hilarius quasi assentiens: *Nihil* equidem, inquit, *cedit ex solo*, C *neque per naturam suam aliquid tamquam lapsu insensibili tigna et lapides admittunt.* Tum illa veluti jam victrix urget: *Dicamus ergo factum non fuisse, quia intelligentium facti non apprehendimus; et cessante sensu nostro facti ipsius cesseret effectus.* Verum sapientis stultitiae armis instructus Hilarius stultam illam sapientiam calcat, eique Victoria de qua sibi jam phœnix erupta, fidenter suclamat: *Mihi imperito, et tantum de omnibus Deo ut sunt ab eo dicta credenti, rationem istius facti ne reposcas. Dominum audio: et quia his credo quæ scripta sunt, scio quia adstitit Dominus clausa domo in medio discipulorum.* Ac postmodum omnes, ut vanas inanescque prudentiae sœ-

A cularis ratiunculas secum despiciant, abhortatur his verbis: *Noli negare quod steterit, quia per intelligentię infirmitatem consistentis non consequaris introitum;* et id quidem maxime, cum multarum Dei operationum exemplo habueris, unde crederes Deum efficere posse, quarum intelligere efficientiam non possis. Ulterioris etiam progeditur. Si enim, inquit, hominum intelligentia ad conspicabiles res et corporeas coarctatur, quanto magis ad invisibiles et divinas? Si Christi corporei iauis clausis ingressum ratione non assequimur, quanto minus æternam ipsius ex æterno Patre generationem?

15. Eadem ratione, lib. VIII de Trin., n. 14, omnem in Eucharistie sacramento de carnis ac sanguinis veritate ambigendi occasionem praecedit. Sed ex allato exemplo, quod ex ipsis Hilarii sententiis ac verbis inter se temperatis, nunquam tamen alienum in sensum defortis illustravimus, intelligere est quam caute fidei scupulos declinarit; et quomodo extra metas rationis erumpens, stultus sit factus, ut obsequendo Dei verbis sapiens evaderet. Utinam stulti tam prudentis vestigijs premerent nostræ hujus ætatis heretici, nec fidei soliditatí, quam intemera-Bti servat Ecclesia, inanes quasdam rationes, seu potius, ut ita loquar, speciosas hallucinationes anteponent. Mox sane intra Ecclesiæ siquum, quem misere disrumpunt, regredentur. Eam porro unam ab Hilario improbari prudentiam humanaam, quæ fidei nesciat subjici, hic interim monitum volumus, donec in sequenti capite ostendamus, quanti fecerit fidem doctam, sive scientiam quæ fidei famuletur.

16. *Hæretorum consortia devit.* — Summo illo intemeratae fidei servandæ studio impulsus, a catholice religionis hostibus sic abhorruit, ut cum à Juddorum vel hæretorum convivio abstinere Fortunatus suo etiam ævo difficillimum esse testetur, ipsi non solum mensa, sed neque salutatio fuerit cum his prætereunii communis (Fortun., lib. I, n. 3). Eam tamen agendi rationem, quam laudabiliter tenuit laicus, postea prudens remisit. Episcopus euim factus, ut hæreticos Christo lucrisaceret, nec criminis loco duxit quemquam cum his orare aut colloqui, nec ipseeorum colloquia recusavit (lib. in Conat., n. 2).

17. Cum autem non ignoraret fidem mortuam esse, nisi per charitatem operetur (in Psal. LI, n. 16), hominesque non solum propter infidelitatem, sed et propter sterilitatem a Christi corpore eradicandos esse: primum ecclesiasticis regulis et evangelicis institutis animum informandum tradidit: tum seipsum propria disciplina ita coercuit intonsus, ut irreprehensibilis in templo Christi sacerdos jam tum præparari videretur; ita se variis pietatis operibus exercuit, ut adhuc in laicali proposito pontificis gratiam divino nutu possideret. Denique Deum, quo plenus erat, in alios etiam effudit. Nunc enim, Fortunato teste, alios de confessione sanctæ Trinitatis informans, nunc alios promissione regni cœlestis invitans, uno verbo omnes de pio religiosis opere commonens, non cessabat in plebeum

verba veritatis fructum fidei redundantia seminare. A non habebant, vel non existimabantur habere, saepe

18. Tanto viro dignam Deus tribuit sponsam, ex qua filiam unicam nomine Abram procreavit. Illius quippe nomen, genus ac vitæ seriem quamvis nulla nobis monumenta prodiderint, pietatem tamen, et in divinis rebus intelligentis sagacitatem, necnon in sectandis evangelicis consilio studium Hilarius ipse gatis commendavit; cum filie describens, camque sub ænigmatibus et parabolis quibusdam ad modestiam ac virginitatem cohortans, jubet eam, si quid per ætatem minus intelligat, matrem interrogare. Cui enim hæc non sonent piissimam matrem, quæ omni sæculi spe abjecta, in id unum cum conjugi conspiravit, ut Dei cultui et obsequio quod sibi erat charissimum manciparet? Unde adjicit, nihil eam in votis magis habere, quam ut filiam optimis moribus suis rursum quodam modo generaret, ac Deo pareret.

CAP. III. 19. *Episcopatum suscipit: quid de ejus numerere sentiat: qui eo fungatur.* — Sic Hilarius connubio junctus, quasi et non adstrictus vivebat, omni scientiarum genere instructissimus, vitæ probitate purissimus, integritate fidei atque constantia insignis, testuans zelo animarum, omnibus denique dotibus, quas ab episcopo Paulus desiderat, ornatus; cum concordante populi voce, aut potius Dei Spiritu proclamante, vir qdum mysteriis deputatus, aliquando sacris altaris sacerdos electus est (*Fortunat.*, lib. I, n. 4). Eum in episcopatu Pictavensi Maxentium S. Maximini fratrem excepsisse Lupus Ferrariensis scribit in ejusdem Maximini vita: quo anno, nec ille, nec quisquam alijs notat. A plurimis quidem existimatur anno dumtaxat 355, episcopatum sumpsisse; sed cum iis que ante exilium episcopus egit, non bene consentit hæc opinio (*Vide infra* num. 29 et 30). Auctoritas enim, qua anno 355, visus est in Ecclesia pollere, et publica sanctitatis ipsius fama, quæ forsitan longe ante hunc annum, Martinum a Gallia finibus ad ipsum evocavit, postulant ut aliquot annis antea episcopalem dignitatem sit adeptus. Neque huic rationi adversatur, quod ex libro de *Synodis*, n. 91, afferunt: *Regeneratus pridem, et in episcopatu aliquan-*
disper manens, fidem Nicenam nunquam nisi exsulta-
turus audi: cum his verbis id unum conficiatur, non tantum temporis ab ordinatione Hilarii, quantum a baptismō, ad exilium ipsius effluxisse. Certe illud aliquantis per ad quinque aut sex annos extenderi aequa licet, ac intra unum concludere. Immo quo latius patebit hæc particula, eo erit, efficacius Hilarii argumentum, ut insinuet Gallorum fidem de Petris et Filii equalitate non a Nicena synodo cœpisse; si quidem ea synodus Galliis ita ignota erat, ut ipse prius regeneratus, inter episcopos etiam aliquandiu soderit, priusquam de illa quidquam audiret.

20. Hoc saltem ex allato loco planum, eum scilicet iusta Apostoli præceptum non neophyllum fuisse, cum a populo Pictavensi in episcopum cooptatus est. Nondum quidem o vivis excesserat illius uxor; sed ea totale, quia virgines aut non tanti erant quam erant necessarii, aut opera virginitati congruentia

in sacerdotium eligebantur mariti. Quos tamen ea lege ordinatos esse, ut ab operibus nuptiarum deinceps abstinerent, Hieronymo affirmanti (*Hieron.*, lib. I, cont. *Jovinian.*) negare non ausus est continentie quamvis adversarius Jovinianus, adeo ut volens nolens confessus sit, non posse esse episcopum, qui in episcopatu filias faciat; alioquin si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damnabitur. Eumdem Ecclesie morem tenuerit Siricius Papa epist. ad *Himerium Tarrac.* c. 7, Innocentius I, epist. ad *Victricum*, c. 10, et Ambrosius lib. I *Offic.*, c. 50, n. 257, et epist. 63, ad *Vercell.*, n. 62.

21. *Grynaei mendacium de Canonice S. Hilarii.* — Ilac se lege adstringi libenter passus est Hilarius, qui virginitatem et continentiam quanti faceret, alias etiam luculentiter probavit. Filia namque unica illi erat et maxime clara: eui cum honestis nuptiis virginitatem præserendam persuasisset, eam præmatura morte sibi præripi maluit eum præclaro hujus virtutis proposito, quam cum illius periculo diutius vivere (*V. epist. Hilarii ad Abram*, n. 7, et *Fortunat.*, n. 13). Neque repugnat ei in re expertius est uxorem, que casto digna conjugi, pari studio, uti jam notatum, in amorem continentiam conspirabat. Redita hic potius quam resellenda Grynaei temeritas, qui sola fretus mendaciam familiaris sui auctoritate, affirmavit sanctum Hilarium Pictavensibus Canonice nuptias permisisse. Quasi vero Hieronymus, rerum Hilarii curiosus indagator et admirator, hoc aut ignorare, aut dissimulare potuisse, tamque sidenter adversus Vigilantium dicere, *Orientis Ecclesiæ, Egypti, et sedis Apostolice aut virgines Clericos accipiunt, aut continentes.* Certe qui legitimum filiæ conjugium tanto studio dissuasit, non ita comparatus erat, ut nuptias Clericis contra fas et leges Ecclesiæ permitteret. Sed relictis hujusmodi calumniis, veriora saucti Præsulis sensa exploremus.

22. *Episcopi officium.* — De episcopali gradu magnifice admodum sentiebat. Cumque se apud imperatorem commendare vellet, hoc ab eo primum imperator, tanquam quod omni reverentia dignum, audiit: *Episcopus ego sum.* Sic enim episcopum spectabat, velut perfectum Ecclesiæ principem, qui perfectis maximis virtutum bonis instrui debeat et ornari (*lib. II ad Constant.*, n. 2; *lib. VIII de Trinit.*, n. 4). Illi nec vitæ innocentiam sine scientia, nec sine sanctitate multam scientiam sufficere existimabat: quia cum ad aliorum utilitatem sit institutus, iis non predest quos docere nesciat; sicut et sterilia est doctrina, a qua dissideat vita. Vult igitur in sacerdote probitas ac scientia sese mutuo fulciant et ornent, ut et vita eius ornetur docendo, et doctrina vivendo: cum et inuicem sibi tantum proficiat, nisi doctus sit; et doctus sine doctrina sit auctoritate, nisi innocens sit. Ab ipsis præsertim episcopis exigil *fidem* non nudam atque inopem rationis, sed quæ aduersa hereticos humanis doctrinis præsidentes constantem retineat obtinendi securitatem (*lib. XII de Trinit.*, n. 20). *Vide et lib.*

viii, n. 2); quæque sapientia sæculi tanto superior A sit, quantum res humanas vineunt divine; ut *quantitas rerum divinarum humanarumque discretio est, tanta ultra terrena studia ratio cœlestis excedat*; quæ demum creditos curæ ipsorum populos et ad omne offici christiani genus instruere valeat, et adversus os loquentium iniqua obstruere.

23. Hoc rite defungitur Hilario. — Hilarius nihil de- erat, unde sacerdos utilis fieri, qui cum doctrina non vulgari singularem morum integratatem con junxera. Statim igitur ut episcopatus apice sublimatus est, veritatis cibum, quo antea in secreto cordis pascebat, plebi suæ dispensare non cessavit: ut de illo, cum Galliis nostris exsilio eruptus est, dixerit Paulinus,

Dum Pictavorum doctor floreret in oris,
Indomitis tradens populis præcepta salutis, etc.
(Lib. i, Carm. de Vita S. Martini.)

De se ipse narrat Hilarius, lib. i de Trin. n. 14: *Quod sibi credebat (animus), per ministerium impositi sacerdotii etiam cæteris prædicabat, munus suum ad officium publicæ salutis extendens.* Quo in loco cum episcopum repente audis, quenam proxime ante sequebaris velut in veræ religionis inquisitione adhuc laborantem; eum in superioribus prima Christianæ vitæ suæ ini- tia descriptsse vix credideris. Hoc obiter notato, qui munus suum ad officium publicæ salutis extendebat, inspiciamus.

24. Scripturas populo exponit. — Ab Evangelio Matthei exponendo non sine causa videatur docendi exordium fecisse. Quamvis enim omnis scriptura di- vinitus inspirata utilis sit ad docendum; quia tamen in veteri Testamento est occultatio novi et in novo manifestatio veteris (*August. de Catech. rudibus*, c. 4), hujus expositioni utilius premititur illius ex- plicatio. At vero inter libros novi instrumenti primum locum obtinet Matthei Evangelium. Hoc porro Hilarius coram populo Pictavensi interpretatus esse, ac deinde conciones suas in publicum emisisse tanto existimat facilius, quod non singula verba, ut interpretes solent, seorsim expendat; sed, quod magis est concionantis, omittat nonnulla, alia paucis perstringat, et alia copiosius tractet (lib. vi de Trin.. n. 1). Sed quemadmodum declarat, se ad libros de Trini- tate scribendos ea studii atque officii sui permotum esse necessitate, qua ut *Ecclesiæ episcopus evangelicæ prædicationis ministerium Ecclesiæ se debere sentiebat*; ita etiam non dubium est, quin eadem ratione adductus sit, ut privatas conciones in unum Commen- tariorum corpus redactas publicas faceret: ut nimirum non uni, sed toti Ecclesiæ prodesset. In his non tantam in explicandis litteræ sensibus, quantam in eruendis mysticis operam collocat: vel quia hoc populis ea ætate potissimum saperet, vel etiam quia id eis magis conduceret. Et vero cum Scripturæ, quæ variis sunt sensibus fœtæ, omnium manibus tererentur, et unicuique passim obvii essent litteræ sensus; prudentis ac solliciti Pastoris erat quosdam aperire reconditiores.

25. Matthei tantum, sed et Joannis Evangelium magna ex parte exposuit. Com enim Joannes Evan gelium eo consilio scripserit, ut Christi assereret di vinitatem; Hilario in illo abunde succurrerit, unde eam dem defonderet. Sensim sine sensu dilapsi sumus ad libros de Trinitate, in quibus ille et populos catholice fidei veritate instruendo, et adversus hæretico rum artes obstruendo, duplex christiani Doctoris munus absolute explevit; sed ad alia nos vocat re rum ordo.

CAP. IV. 26. Hilarii a Mediolanensi synodo ad Biter rensem gesta. — Ariana lues, quæ tot in Oriente strages ediderat, in Occidentem pervadere, quamdiu reg rum potitus est Constans, omnino non valuit. Nicænum etiam concilium Hilario ignorare tunc temporis licebat. At Constante mortuo deletoque Magnentio (die 10 aut 11 Augusti qu. 553), huic quoque orbis parti pax brevi erecta est. Statim namque Constantius Arelate (die 10 Octob. ejusdem anni) se recipiens, concilium illuc coegit, quo et Ariana hæresi subscribi præcepit, et Athanasium condemnari. Quibus jussis obtemperare cum recusasset Paulinus. Trevirorum episcopus (*Fragm. I, n. 6*); ab Arianiis episcopis indi gnus ecclesia, dignus exilio a rege est judicatus. Quid præterea in hac synodo gestum sit, ignoratur. Illius enim acta quæ Hilarius Ariminibus præmis serat, magno historiæ damno exciderunt. Sed hæc interim initia fuere malorum, quæ hæresis Ariana Constantii lulta auctoritate, Valente præsertim, Ursacio atque Saturnino agentibus, in Occidentem invexit.

27. Biennio post Constantius concilio Mediolani habito nullum modum tenuit, ut extinctionem Nicænae fidei procuraret, et extorqueret Athanasii con demnationem (*Athanas. ad Solit. p. 831*). Reluctabantur apostolicas sedis legati, ac dicebant non licere per Canones absentem inauditum condemnare. Quibus ille: *Mea, inquit, voluntas pro Canone sit.* At legati regis sermonem magis horrentes, quam minas ac supplicia, exilium suscepere, ne veritatis et innocentiae causam proderent. Alios quoque eadem involvit sententia (*Athanas. Apolog., p. 692*). Cæteri au tem episcopi vim non vulgarem gravesque contumelias sunt perpessi. Huic concilio interfuerit Hilarius, an ab eo absens fuerit; neconcurrit, aut si convenerit, cur in illo mali nihil sit passus, queri potest, temerarium est definire. Illuc adire non luisse eam ob causam potuit, ob quam Eusebius Ver cellensis eo venire primum recusarat. Forte etiam ei præsenti pepercit Constantius, ne Gallorum animos exasperaret.

28. Hilarius spretis privatis commodis fidem tueri statuit. — *e* Dum ita perturbarentur omnia, et veritas Ariani dolis obscuraretur; Hilario, sicut et ceteris, facta est potestas, ut florere in sæculo otio domestico frueretur, redundaret commodis omnibus, regia etiam gloriaretur familiaritate, et singulis universisque et publice et privatim in Ecclesiæ dominatu gravis efficeretur; si modo imperatoris voluntati ob sequens, veritatis evangelicæ defensionem desereret.

Ipsi etiam succurrebat, unde se apud vulgus ab omni dedecore liberaret, cui facile erat judicii corruptelam excusatione alieni arbitrii defendere, et sub difficultate publicae intelligentiae mentiri probitatem, immo cum ipse fide sua piaculo haeresis teneretur, conscientiae reatum blandimento ignorantiae consolari. Verum inania haec delusae mentis solatia per fidem et spem Christi in simplicitate cordis manens charitus non tulit; nec sivit eum injuriarum omnium pro Christi confessione tolerantiam non praeferre ambiosce in reatus silentio conscientiae (*Fragm. 1, n. 3*). In cœli quippe spem assumptus, ac Deo per charitatem inseparabili admixtus affectu, nulla terrenorum cupiditate (*Fragm. 1, n. 2 et 3*), nulla vi sæcularium motuum dissolvi potuit, ab eo, aut dividi; sed nunquam incertus quid deligeret, fortius dixit: *Nomini Dei ac Domini Iesu Christi adhaereo*, quamvis cum illius confessione mihi ferenda sint omnia mala; *iniquorum societatem et infidelium consortium respuo*, quamvis mihi cum his honorum omnium affluentia sit speranda.

29. Prudens decretum pro Ecclesiæ salute. — Hoc animi proposito cum propriæ conscientiae fecisset sat, prospiciendum sibi duxit Occidentis incolumitati. Multi enim territi minis, ac fraude dolisque decepti, Arianorum communionem suscepserant in concilio Mediolanensi: metuendumque erat, ne brevi totus orbis Christianus eorum contagione contaminaretur. Cui malo ut occurreret, statim post Eusebii, Luciferi ac Dionysii exilia, hoc est, post predictum concilium, totius mali auctores Saturninum, Valentem et Ursacium a fideli communione separandos decrevit, indulta ceteris eorum consortibus resipiscendi facultate. De hoc decreto sic ipse loquitur (*lib. in Constant., n. 2*): *Ego gravissimum fidei periculum longe antea prævidens, post sanctorum virorum exilia Paulini, Eusebii, Luciferi, Dionysii, a Saturnini et Ursacii et Valentie communione me cum Gallicanis episcopis separavi, indulta ceteris consortibus eorum resipiscendi facultate; ut nec pacis abasset voluntas, et principalium morborum facta et in corruptionem totius corporis membra proficiens desecarentur: si tamen hoc ipsum beatissimis confessoribus Christi editum decretum tum a nobis manere placuisse.* Decretum hoc, quo cum columbae simplicitate ac mansuetudine conjungitur prudenter serpentis, cum sacerdotali sapientia sit omnino dignum, eo etiam placet amplius, quo modestia majore sanctis confessoribus approbandum permittitur. Quam autem æquum semper visum sit, supervacaneum est singillatim demonstrare. Certe post Ariminense concilium a variis synodis receptum, et a Liberio Papa confirmatum, nunquam nisi a schismaticis reprobatum fuit. Hilarius hujus auctor merito videri potest ac moderator præcipius, quamvis hanc gloriam sibi ipse soli non arroget. Neque alia videtur causa, cur in eum nominatim Saturninus tantum odium conceperit, ut non longo post intervallo illum Biterras venire cogeret, et inde in Phrygiam confitit calumniis amandaret. Quod si ita est, quis eum inter episcopos a paucis tantum diebus sedere coe-